
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

SECRETARIA DOS CONSELHOS  

 

 O&M - 01.16 

 

RESOLUÇÃO Nº 281 - CEPEX/2008 
 
 

 APROVA CALENDÁRIO/ESCOLAR PARA O  PRIMEIRO PERÍODO  DOS CURSOS 
DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL— UAB/UNIMONTES NOS  POLOS DE  

JANAÚBA, FRANCISCO SÁ E CRISTÁLIA E DÁ OUTRAS PROVI DÊNCIAS 
 

 
O Reitor e Presidente em Exercício do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO — CEPEX — da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS — UNIMONTES, 
Professor PAULO CÉSAR GONÇALVES DE ALMEIDA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral vigentes, ad referendum daquele órgão 
Colegiado Superior, considerando: 

 
 
 

• o Parecer N° 057/2008 da Câmara de Graduação, 

 

 

RESOLVE:  

Art. 1º . APROVAR o Calendário Escolar para o Primeiro Período dos Cursos da Universidade 
Aberta do Brasil — UAB/Unimontes nos Pólos de Janaúba, Francisco Sá e Cristália, 
anexo a esta Resolução e dela parte integrante. 

Art. 2º . Fica alterada a data de início do 2º Período dos demais cursos da UAB, iniciados em 
31/10/2008, passando a ser 22/05/2009. 

Art. 3º . Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

 

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 25 de novembro de 2008. 

 
 
 

Professor Professor Professor Professor Paulo César Gonçalves de AlmeidaPaulo César Gonçalves de AlmeidaPaulo César Gonçalves de AlmeidaPaulo César Gonçalves de Almeida    
Reitor e Presidente do CEPEX 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO/COORDENADORIA DE ENSINO SUPERIOR 

 

 

 

  CALENDÁRIO DOS CURSOS DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – 
UAB - UNIMONTES – 1º PERÌODO – 2008/2009 – 

 Pólos de Janaúba, Francisco Sá e Cristália, 
 
MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 

LETIVOS 

JU
LH

O
 

25 

 
� Processo Seletivo para Ingresso nos Cursos da UAB. Publicação do 

Edital  
 

- 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

A
G

O
S

T
O

  
01 a 29 
 
 

 
• Processo Seletivo para Ingresso nos Cursos da UAB. Inscrição dos 

candidatos. 
 

 
 

- 
 

MÊS DIAS 
 ATIVIDADES 

DIAS 
LETIVOS 

S
E

T
E

M
B

R
O

 14 
 

 
� Processo Seletivo para Ingresso nos Cursos da UAB. Realização da 

Prova. 
 

- 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

O
U

T
U

B
R

O
 15 a 17 • Processo Seletivo para Ingresso nos Cursos da UAB. Matrícula dos 

candidatos classificados até o limite de vagas 

- 

20 e 21 Processo Seletivo para Ingresso nos Cursos da UAB. Matrícula dos 
candidatos classificados além do limite de vagas 

 
MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 

LETIVOS 

N
O

V
E

M
B

R
O

 

03 a 29 • Preparação dos pólos - 

 

MÊS 
DIAS ATIVIDADES DIAS 

LETIVOS 

D
E

Z
E

M
B

R
O

 

05, 06 e 
07 

• Fase Presencial Intensiva – Todos os Cursos.  
 

- 08  a 19 � Atividades de Inserção do acadêmico no curso  
 

21 a 31 
� Recesso Escolar 
 

 25  � Feriado Nacional: Natal  
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO/COORDENADORIA DE ENSINO SUPERIOR 

 

 

MÊS 
DIAS ATIVIDADES DIAS 

LETIVOS 

JA
N

E
IR

O
 2

00
9 

01 • Feriado Nacional. 

- 

02 a 04 • Recesso Escolar 

05 a 17 • Estudos da Disciplina Iniciação Científica. 

19 a 29 • Estudos da Disciplina Filosofia da Educação 

30 tarde • Primeiro Seminário Temático. AO (Iniciação Científica) 

31 
manhã • Primeiro Seminário Temático. AO (Filosofia)  

31 tarde 
 
 
 
 
 

Fase Presencial Intensiva: Disciplinas:  
História da Educação - Ciências Sociais, 
Pedagogia 
Língua Latina – Letras Português  
Citologia e Histologia – Ciências Biológicas,                                                                                         
Sociologia da Educação – Geografia, 
Letras Inglês 

 

 
MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 

LETIVOS 

F
E

V
E

R
E

IR
O

 2
00

9 

01 
manhã  

Fase Presencial Intensiva. Disciplinas:  
Antropologia I – Ciências Sociais, 
Introdução à Teoria da Literatura – Letras Português  
Biologia Computacional – Ciências Biológicas 
Antropologia e Educação – Pedagogia                                                                               
História do Pensamento Geográfico – Geografia, 
Língua Inglesa: Nível Elementar – Letras  Inglês 

 

 

01 tarde 

Fase Presencial Intensiva. Disciplinas:  
Sociologia – Ciências Sociais, Pedagogia 
Introdução à Leitura – Letras Português  

                                               Anatomia – Ciências Biológicas                                                            
Geografia da População – Geografia, 

                                     Fundamentos da Língua Portuguesa I – Letras Inglês 

 

02 a 21 

Estudo das Disciplinas: 
Sociologia da Educação: Letras – Inglês 
Geografia 
História da Educação: Pedagogia 
Ciências Sociais 
Citologia e Histologia: Ciências Biológicas 
Língua Latina: Letras -Português 

 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO/COORDENADORIA DE ENSINO SUPERIOR 

 

 

24 • Feriado Nacional – Carnaval  

25 a 28 
 
 
 
 
 

� Estudo das Disciplinas: 
Introdução à Teoria da Literatura: Letras-Português 

   História do Pensamento Geográfico: Geografia 
   Antropologia I: Ciências Sociais 
   Biologia Computacional:  Ciências Biológicas 
   Língua Inglesa - Nível Elementar: Letras Inglês 
   Antropologia e Educação: Pedagogia      
 

 

 
 
MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 

LETIVOS 

M
A

R
Ç

O
 2

00
9 

02 a 20 
 
 
 
 
 
 

� Continuação do Estudo das Disciplinas:  
Introdução à Teoria da Literatura: Letras- Português 

   História do Pensamento Geográfico: Geografia                    
   Antropologia I: Ciências Sociais 
   Biologia Computacional: Ciências Biológicas 
   Língua Inglesa - Nível Elementar: Letras Inglês 
   Antropologia e Educação: Pedagogia         

- 

      21 
• Segundo Seminário Temático  

• Avaliação On – Line (AO) de duas disciplinas, conforme cada curso.  

22 
 
 
 
 
 

• Fase Presencial Intensiva Disciplinas:  
Política I – Ciências Sociais, 
Língua Portuguesa - Pedagogia                                                           
Introdução à Produção de Texto – Letras Português  
Química – Ciências Biológicas                                                                      
Fundamentos da Geologia – Geografia, 
Introdução à Lingüística – Letras  Inglês 

23 a 31 
 
 
 
 
 

� Estudo das Disciplinas: 
Sociologia: Ciências Sociais 
Pedagogia 
Anatomia Humana: Ciências Biológicas   
Fundamentos da Língua Portuguesa I: Letras-Inglês 
Geografia da Poppulaçâo: Geografia   
Introdução à Leitura: Letras-Português 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO/COORDENADORIA DE ENSINO SUPERIOR 

 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

A
br

il 
20

09
 

01 a 18 
 
 
 
 
 

� Continuação do Estudo das Disciplinas:  
Sociologia: Ciências Sociais 
Pedagogia 
Anatomia Humana: Ciências Biológicas   
Fundamentos da Língua Portuguesa I: Letras-Inglês 
Geografia da População: Geografia   
Introdução à Leitura: Letras-Português 

 
- 10 � Feriado Religioso: Paixão de Cristo. 

20 a 30 
 
 
 
 
 
 

� Estudo das Disciplinas: 
. Química: Ciências Biológicas 
. Política I: Ciências Sociais 
. Introdução à Lingüística: Letras-Inglês       
. Fundamentos da Geologia: Geografia  
. Introdução à Produção de Texto: Letras Português 
. Língua Portuguesa: Pedagogia   

 
     21 • Feriado Nacional: Dia de Tiradentes 

 
 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

M
ai

o 
20

09
 

    01 � Feriado Nacional: Dia do Trabalhador. 

- 

04 a 
08 

� Continuação do Estudo das Disciplinas: .  
. Química: Ciências Biológicas 
. Política I: Ciências Sociais 
. Introdução à Lingüística: Letras-Inglês       
. Fundamentos da Geologia: Geografia  
. Introdução à Produção de Texto: Letras Português 
. Língua Portuguesa: Pedagogia   

09 
 

• 3º Seminário Temático.  
• Avaliação On Line (AO) de duas disciplinas, conforme cada curso 

   10 • Avaliação Semestral (AS). Encerramento do 1º Período  

   16 • Prova Final 

11 a 
21 • Recesso 

 

CALENDÁRIO ESCOLAR UAB - 1º Período – Ano: 2008/2009 - Janaúba, Francisco Sá e Cristália  

RESUMO  
 

� Início do 1o Período Letivo: 04/12/08 

� Encerramento do 1o Período Letivo: 10/05/09 

� Prova Final 1º Período: 16/05/09 

� Início do 2o Período Letivo: 22/05/09 



 

 

Julho/2008 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

  1 2 3 4 5 
6 7 8 9 10 11 12 
13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   
  

Agosto/2008 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

     1 2 
3 4 5 6 7 8 9 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 

24/31 25 26 27 28 29 30 
 

Setembro/2008 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

 1 2 3 4 5 6 
7 8 9 10 11 12 13 
14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Janeiro/2009 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

    1 2 3 
4 5 6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29 30 31 

Outubro/2008 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

   1 2 3 4 
5 6 7 8 9 10 11 
12 13 14 15 16 17 18 
19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

Abril/2009 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

   1 2 3 4 
5 6 7 8 9 10 11 
12 13 14 15 16 17 18 
19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   

Maio/2009 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

     1 2 
3 4 5 6 7 8 9 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

Novembro/2008 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

      1 
2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 
16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 
30       

Dezembro/2008 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

 1 2 3 4 5 6 
7 8 9 10 11 12 13 
14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30 31    

CALENDÁRIO UAB/UNIMONTES -1º SEMESTRE - 2008/2009 – Janaúba, Francisco Sá e Cristália 

Fevereiro/2009 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 
15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 

 

Março/2009 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 
15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

 



 

 

 

Legenda Calendário UAB: Pólos Janaúba, Francisco Sá e Cristália 
 
 
 
 

 

LEGENDA 

 Processo Seletivo Edital 

 Processo Seletivo Inscrição dos candidatos 

 Processo Seletivo. Realização da  Prova 

 Processo Seletivo. Matrícula dos candidatos 

 Início do Curso. Fase Presencial Intensiva  

 Atividades de Inserção do acadêmico no Sistema 

 Estudo da Disciplina Iniciação Científica 

 Estudo da Disciplina  Filosofia da Educação 

 Seminário Temático. Avaliação On-Line das 
disciplinas Trabalhadas 

 Recesso Escolar 

 Estudo das Disciplinas conforme Calendário 
Descritivo   

 Avaliação Semestral 

 Prova final 


